
 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

    

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI 

RADIODIFFUSIONE E POSTALI – DIVISIONE X 
ISPETTORATO TERRITORIALE LOMBARDIA 

 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
(articolo 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023) 

 
 

IL DIRIGENTE 
DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE LOMBARDIA 

 
 
Det. 23/2023 
CIG: A030104D6C 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n. 149 avente ad 
oggetto il “Regolamento di organizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico”, pubblicato 
in GU n. 260 del 29 ottobre 2021, in vigore dal 14 novembre 2021;  
 
Visto il D.M. 19 novembre 2021 dell’allora Ministero dello Sviluppo Economico (di seguito anche 
“MISE”) che ha definito le Divisioni di livello dirigenziale non generale in cui si articola la 
Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali (di 
seguito anche “DGSCERP”) del Ministero, tra le quali rientra l’Ispettorato Territoriale della 
Lombardia (di seguito definito anche “ITLo”), quale ex Divisione V della DGAT, attuale Divisione 
X della DGSCERP;  
 
Visto il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173 ai sensi del quale il Ministero dello sviluppo 
economico ha assunto la denominazione di “Ministero delle Imprese e del Made in Italy” (di 
seguito anche “MIMIT”); 
 
Viste le disposizioni in materia di competenze e responsabilità dirigenziali di cui al D.Lgs. 30 
marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
 
Visto che in data il 05/07/2023 con n. 1038 , è stato registrato alla CORTE DEI CONTI il Decreto 
di incarico alla dott.ssa Eva SPINA - ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, dirigente di prima fascia del 
ruolo dirigenziale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, già titolare di incarico di 
funzione dirigenziale generale, è conferito l’incarico ad interim di funzione dirigenziale di livello 
generale di direttore della Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 
radiodiffusione e postali, nell’ambito del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale della DGSCERP Prot. n. 218768 del 10/11/2023, in corso 
di registrazione presso gli organi di controllo, con cui alla Dott.ssa Carmela SMARGIASSI viene 
conferito l’incarico per la copertura ad interim della Divisione X - Ispettorato Territoriale 



 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

Lombardia della Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione 
e postali, per la durata di 6 mesi con decorrenza dal 18/11/2023; 
 
Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 contenente “Nuove disposizioni del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 
 
Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 contenente il “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  
 
Vista la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e s.m.i.;  
 
Vista la Legge del 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”;  
 
Visto il Decreto Ministeriale del 5 gennaio 2023, con il quale il Ministro delle Imprese e del Made 
in Italy, in conformità a quanto previsto dall’art. 21, comma 17, della Legge 31 dicembre 2009, 
n. 196, ha definito l’assegnazione delle disponibilità di bilancio ai titolari delle singole strutture 
del Ministero;  
 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
Visto il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante il “Codice delle leggi antimafia e 
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, concernente la revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, ai sensi della Legge 7 
agosto 2015, n. 124, art. 7, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  
 
Visto il Decreto dell’allora Ministro dello Sviluppo Economico del 28 aprile 2022, di adozione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione, trasparenza e integrità, 2022/2024 del 
Ministero;  
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (di seguito “D.Lgs. n. 36/2023”); 
 
Vista la decisione a contrarre n. 23/2023 del 04/12/2023 con la quale è stato autorizzato l’avvio 
di una Trattativa Diretta sul Me.PA. (categoria “Servizi di pulizia degli immobili” - CPV 90900000-
6) con la società MIORELLI SERVICE S.p.A. con sede legale in Via Matteotti n. 21 – CAP 38065 
MORI (TN) e P.IVA 00505590224, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 



 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

del D.Lgs.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 del medesimo Decreto, del servizio di pulizia ordinaria, con fornitura di materiale 
di consumo, dei locali dell’Ispettorato Territoriale Lombardia dislocati sulla sede di Milano e della 
D.O.P. di Mantova per la durata di due anni dal 01/01/2024 al 31/12/2025; 
 
Visto l’importo complessivo dell’affidamento in argomento pari a € 44.178,00 (Euro 
quarantaquattromilacentosettantotto/00) IVA esclusa;  
 
Vista la procedura di Trattativa Diretta sul Me.PA. RdO nr. 3888822 pubblicata in data 
04/12/2023 con l’operatore economico suindicato; 
 
Visto il Capitolato d’oneri del 04/12/2023; 
 
Visto il termine ultimo di presentazione dell’offerta fissato in data 07/12/2023 ore 15:00; 
 
Considerato che, scaduto il suddetto termine, il RUP ha provveduto ad accedere al Sistema e 
a verificare la presentazione dell’offerta da parte della società MIORELLI SERVICE S.p.A. con 
sede legale in Via Matteotti n. 21 – CAP 38065 MORI (TN) e P.IVA 00505590224; 
 
Considerato che l’operatore economico MIORELLI SERVICE S.p.A. con sede legale in Via 
Matteotti n. 21 – CAP 38065 MORI (TN) e P.IVA 00505590224 ha presentato tutta la 
documentazione obbligatoria richiesta a corredo dell’offerta; 
 
Vista l’offerta economica presentata entro i termini sul Me.PA. dal suindicato operatore 
economico è pari a € 44.178,00 (Euro quarantaquattromilacentosettantotto/00) IVA esclusa;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
 
Visti:  
- il Capitolato d’Oneri del 04/12/2023 controfirmato dall’operatore economico;  

- il Capitolato Tecnico del 04/12/2023 controfirmato dall’operatore economico;  

- le Planimetrie delle sedi di Milano e Mantova dell’ITLo sottoscritte dall’operatore economico; 

- il DGUE, il Patto d’Integrità e la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari rilasciati e sottoscritti dall’operatore economico; 
- il PASSoe n. 1351-5317-4024-1186 rilasciato per la procedura di cui trattasi; 
- la visura camerale della società MIORELLI SERVICE S.p.A.; 
- i certificati del casellario giudiziario di tutti i soggetti di cui all’art. 94, comma 3, del d.lgs 
36/2023; 
- il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amm.ve dipendenti da reato per l’operatore economico 
MIORELLI SERVICE S.p.A.; 

- l’esito della verifica della regolarità fiscale dell’operatore economico MIORELLI SERVICE 
S.p.A.; 

- l’assenza di annotazioni sul Casellario ANAC per l’operatore economico MIORELLI SERVICE 
S.p.A.; 

- il DURC con scadenza il 08/02/2024 che dichiara che la società sopra identificata RISULTA 
REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. I.N.A.I.L.; 

- Dichiarazione resa ai sensi e secondo le modalità di cui agli artt. 46, 47 e 76 DPR n. 445/2000 
e successive modifiche ed integrazioni con cui la MIORELLI SERVICE S.p.A. ha dichiarato di 
osservare le norme che disciplinano il lavoro dei disabili nonché di ottemperare alla disposizione 
di cui all’art. 17 L. 68/99; 

- il CIG A030104D6C; 



 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

 
Constatato dunque che dalle verifiche effettuate risulta il possesso dei requisiti generali da 
parte dell’operatore suindicato e la non sussistenza di alcuno dei motivi di esclusione prescritti 
ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 98 del D.Lgs. 36/2023;  
 
Accertata la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 
 
Ritenuto di disporre l’affidamento per la procedura di cui trattasi in favore dell’operatore 
economico MIORELLI SERVICE S.p.A. con sede legale in Via Matteotti n. 21 – CAP 38065 
MORI (TN) e P.IVA 00505590224 in possesso di requisiti attinenti allo svolgimento delle 
prestazioni oggetto di affidamento, per un importo complessivo pari a € 44.178,00 (Euro 
quarantaquattromilacentosettantotto/00) IVA esclusa; 
 
Ritenuto, come peraltro indicato nel capitolato d’oneri sottoscritto dalla sopra citata MIORELLI 
SERVICE S.p.A., di dover richiedere secondo il disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 
dell’importo di cui al punto che precede; 
 
Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP dott.ssa Francesca Barbara Incorvaia, 
acquisita al protocollo con n. I.0240116 del 13/12/2023, per l’affidamento alla società MIORELLI 
SERVICE S.p.A. con sede legale in Via Matteotti n. 21 – CAP 38065 MORI (TN) e P.IVA 
00505590224, del servizio di pulizia ordinaria, con fornitura di materiale di consumo, dei locali 
dell’Ispettorato Territoriale Lombardia dislocati sulla sede di Milano e della D.O.P. di Mantova 
per la durata di due anni dal 01/01/2024 al 31/12/2025 per l’importo complessivo di € 44.178,00 
(Euro quarantaquattromilacentosettantotto/00) IVA esclusa; 
 
Ritenuta la suddetta proposta di aggiudicazione meritevole di approvazione; 
 
Ritenuto di demandare al RUP il compimento delle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023, e di ogni ulteriore adempimento connesso all’esecuzione della presente 
determinazione; 
 
Vista la nota Prot. n. 0229738 del 28.11.2023 con cui la DGSCERP - Divisione VI ha autorizzato 
questo Ispettorato all’avvio delle procedure all’affidamento del servizio di cui in oggetto per gli 
uffici della sede di Milano dell’Ispettorato Territoriale Lombardia e della relativa Dipendenza 
Operativa Provinciale di Mantova con contratto di durata di due anni dal 01.01.2024 al 
31.12.2025; 
 
Accertato che, in considerazione del sopra citato importo complessivo dell’affidamento pari ad 
Euro 44.178,00 (Euro quarantaquattromilacentosettantotto/00) IVA esclusa, la Scrivente 
provvederà al versamento per contributo gara a favore dell’A.N.A.C. (L. n. 266/2005, art. 1, 
co.65 e 67 e deliberazione A.N.AC. n. 621 del 20/12/2022) pari ad € 35,00; 
 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – 
territorialmente competente, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
 
 
 

DETERMINA 



 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate: 
 

1. l’approvazione della proposta di aggiudicazione in parola protocollo n. n. I.0240116 del 
13/12/2023 per i motivi di cui in premessa;  
 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, la prestazione del servizio 
di pulizia ordinaria, con fornitura di materiale di consumo, dei locali dell’Ispettorato 
Territoriale Lombardia dislocati sulla sede di Milano e della D.O.P. di Mantova per la 
durata di due anni dal 01/01/2024 al 31/12/2025 alla società MIORELLI SERVICE S.p.A. 
con sede legale in Via Matteotti n. 21 – CAP 38065 MORI (TN) e P.IVA 00505590224, 
iscritta nell’elenco dei fornitori su Me.PA. con abilitazioni commerciali per le categorie 
“Servizi di pulizia degli immobili” e “Servizi di disinfestazione” e in possesso di requisiti 
attinenti allo svolgimento delle prestazioni oggetto di affidamento, per un importo 
complessivo pari a € 44.178,00 (Euro quarantaquattromilacentosettantotto/00) IVA 
esclusa; 
 

3. di procedere alla sottoscrizione del documento di stipula sulla piattaforma Me.PA. senza 
applicazione del termine dilatorio di trentacinque giorni ai sensi dell’art. 18, comma 3, del 
D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di provvedere ad ogni adempimento connesso all’esecuzione della presente 
determinazione;  

 
5. di imputare l’importo complessivo della spesa pari a Euro 44.178,00 (Euro 

quarantaquattromilacentosettantotto/00) IVA esclusa sul capitolo 3349/01 del bilancio 
del Ministero delle Imprese e del Made in Italy per gli esercizi finanziari 2024 e 2025, per 
il quale si procederà a comunicare il relativo fabbisogno finanziario; 
 

6. di imputare la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC dovuta in relazione al 
presente affidamento pari ad € 35,00; 
 

7. attesta che non si versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 

8. di provvedere all’effettuazione delle pubblicazioni sul sito internet istituzionale di questa 
Amministrazione. 

 

 
IL DIRIGENTE  
C. Smargiassi 

 
 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 successive modifiche e integrazioni 

 


		2023-12-14T11:54:51+0000
	Carmela Smargiassi


		2023-12-14T12:58:19+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.I.0240954.14-12-2023




